QUÆST. V. 13. An incorporeum pulchrius corpore?

540 RESP. Si corpus vitam et intelligentiam recipit, non corporis alterius, sed incorporei praesentia: quomodo non pulchrius corpore incorporeum?

Aliud. Si quævis corporea substantia ex materia et forma constat, neque ex materia sed aliunde forma advenit materia: quomodo non pulchrius materia incorporeum, a quo forma advenit materia?

Aliud. Si æquale nosci non potest inæquali ignorato: quomodo nosci potest corpus, incorporeo non cognito?

Aliud. Si corporea omnia instar formæ in corpore sunt, anima autem ut ratione utens, quomodo anima incorporea non est?

Aliud. Si anima instar mentis operari potest, operatur autem anima instar mentis, cum seipsam a sensu omni segregat: quomodo in seipsa non est anima?

QUÆST. VI. 5. Quomodo differt Deus ab anima?

RESP. Ut opifex et dominus ab eo differt, quod opificem et dominum habet, et ab ente id quod supra ens est.

QUÆST. VII. 10. Si voluntate Deus facit, num instrumento utens, aut sine instrumento?

RESP. Non indiget Deus ulla re, quæ extra ipsius naturam sit, atque ut absque instrumento vult, ita et absque instrumento facit. Si enim simulatque vult aliquid, id existit eo volente, quomodo instrumentorum creatorum supervacaneus non sit unus?

QUÆST. VIII. 11, 12. Si sine voluntate facit Deus, utrum citra rationem facit sine cogitatione et consideratione, an cum aliquo judicio? Et si cum judicio, quanam re indiget ut ei opus sit judicio?

D Si sine judicio, qua tandem ratione?

RESP. Si nota sunt Deo opera ejus, quæ autem nota sunt, ratione nota sunt: quomodo non ratione Deus cognoscit ea quæ facit? Porro cum cogitatione et consideratione et judicio aliquid facere, nostrorum est artificum, qui per hæc ad eorum, quæ faciunt, finem meliorem pertingunt; Deus vero, cui neque ad cognitionem quidquam accedit, neque dedit, nulla harum rerum indiget.

QUÆST. IX. 13. Si id quod omnino genitum est, incorruptibile esse potest, quanam id ratione?

RESP. Quorum incorruptibilitas ex alterius degitur ἡ φύσις, et in ipso contextu χρῆσις. Stephanus scripsit ἡ φύσις.

pendet voluntate, ea nequeunt ingenite esse incorruptibilia: quapropter solum Deum dicimus habere immortalitatem, quia ex sua ipsius natura, non ex alterius voluntate, haec illi adest.

Aliud. Deus si supra incorruptibilia est, tanquam eorum conditor, supra ingenitum autem non est: non enim est ingenitorum opifex: proinde si quid incorruptibile est, necessario non consequitur ut id etiam ingenitum sit.

Aliud. Si incorruptibilis Deus est sua ipsius natura, incorruptibilis vero et anima, opificis voluntate: quomodo in tanta incorruptibilitatis differentia ex sententia vestra sequitur, ut quod incorruptibile est, etiam ingenitum sit?

541 Aliud. Si quid ergo confert ad constitutionem corruptibilem, quomodo rebus corruptibili bus incorruptibles non subserviunt, cum causa incorruptibilitatis earum ad hujusmodi ipsas adducat ministerium? Sed si ita est, liquet fieri posse ut aliquis incorruptibilis sit ob aliquam utilitatem, ingenitus vero nequaquam. Quod enim ingenitum est, id absque ulla prorsus utilitatis causa oportet esse ingenitum.

Aliud. Si primum quidem corpus est elementum, secundum autem corpus, id quod est ex elementis, id autem corpus, quod ex elementis est, non potest esse ingenitum: nihil enim ingenitum posterius esse potest genito: quomodo, si ea, quae ex elementis sunt, corpora, incorruptibilia sunt, genita non erunt incorruptibilia?

Aliud. Si omnia elementa genita sunt, quomodo nugatorium non est, ea quae ex elementis sint, ingenita dicere? Nam si materia per se ipsam neque elementum est, neque substantia: qualitate tamen et quantitate accepta, elementum fit et substantia: quomodo ea, quae ex hujusmodi persiciuntur elementis, esse etiam possunt ingenita, si illis contingat ut sint incorruptibilia?

Aliud. Si aliud est corpus, et aliud incorruptibile corpus, et aliud corruptibile corpus: ob differentiam autem incorruptibilitatis et corruptibilitatis corpus dividitur in incorruptibile et corruptibile corpus: quomodo necesse non est, proprium illius esse quod dividitur corporis, ut genitum sit aut ingenitum? Sin horum nihil proprium illius est quod dividitur corporis, annon corpus quod dividitur, neque genitum erit, neque ingenitum? At enim si hoc impossibile est, ut quod dividitur corpus, neutrum istorum sit, necesse profecto erit ut, quod dividitur corpus, id statuatur esse incorruptibile corpus et corruptibile; in haec enim dividitur id quod dividitur corpus.

QUEST. X. 14. Si id interit, quod a Deo factum est, cuius pravitate interit, an factoris, an ejus quod factum est, aut etiam alicuius externi, qui factoris sit adversarius?

RESP. Neque ex Creatoris, neque ex adversarii

(30) Έαυτοῦ. Id prorsus expungendum.

Α λῆς ἐξήρτηται, ταῦτα οὐ δύναται ἀγενήτως ἀφθαρτα είναι· διδ μόνον τὸν Θεὸν λέγομεν ἔχειν ἀθανασίαν, ὅτι ἐκ τῆς οἰκείας φύσεως, καὶ οὐκ ἐκ τῆς ἑτέρου βουλῆς, πρόσεστιν αὐτῷ ταῦτα.

Άλλο. Ο Θεὸς εἰ ὑπὲρ μὲν τοὺς ἀφθάρτους ἐστιν, ὡς τούτων ποιητής, ὑπὲρ δὲ τὸ ἀγένητον οὐκ ἐστιν· οὐδὲ γάρ ἐστιν τῶν ἀγενήτων δημιουργός· οὐκ ἄρα ἔπειται τῷ ἀφθάρτῳ τὸ ἀγένητον.

Άλλο. Εἰ ἀφθαρτός ἐστιν ὁ Θεὸς τῇ αὐτοῦ φύσει, ἀφθαρτος δὲ καὶ τὴν ψυχὴν τῇ ἑαυτοῦ (30) βουλήσει τοῦ δημιουργοῦ· πῶς ἐν τοσαύτῃ ἀφθαρσίᾳ διαφορᾷ ἔπειται καθ' ἡμᾶς (31) τῷ ἀφθάρτῳ τὸ ἀγένητον;